
 

 

  

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

  

 

  

 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE OCDPC N. 558/2018  

 

Oggetto: Piano degli investimenti 2020. Individuazione dei Soggetti Ausiliari e degli interventi 

da attuare. Aggiornamento del Decreto del Soggetto Attuatore n. 223 di data 28 febbraio 

2020. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 8 novembre 2018 con cui è stato dichiarato lo stato 

di emergenza nei territori colpiti delle Regioni Calabria, Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia, 

Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province Autonome di 

Trento e Bolzano interessati dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 2 

ottobre 2018;  

  

VISTO l’art. 1, comma 1, dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 

del 15 novembre 2018 (di seguito anche Ordinanza n. 558/2018), con cui il Capo Dipartimento 

della Protezione Civile ha nominato, tra gli altri, il Presidente della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia - per il proprio ambito territoriale - Commissario Delegato per l’emergenza 

determinatasi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il 

Friuli Venezia Giulia, nell’arco temporale dal 28 ottobre 2018 al 5 novembre 2018;  

  

VISTO il Decreto del Commissario delegato (di seguito anche DCR) n. 2 di data 11 dicembre 

2018, con cui al Vicepresidente e Assessore alla salute, politiche sociali e disabilità, delegato 

alla Protezione civile della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, individuato quale Soggetto 

Attuatore ai sensi dell’art. 1, comma 2 dell’Ordinanza n. 558/2018, sono state affidate le 

funzioni che l’Ordinanza stessa assegna al Commissario delegato e impartite le direttive 

necessarie per lo svolgimento di tali funzioni;  

  

PRESO ATTO che il Soggetto Attuatore ha costituito l’Ufficio di Supporto della gestione 

commissariale di cui all’art. 9, comma 2, dell’Ordinanza n. 558/2018, come indicato nel Decreto 

n. 1 del 23 gennaio 2019 e sue successive modifiche ed integrazioni;  

  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 aprile 2019 “recante 

assegnazione di risorse finanziarie di cui all’articolo 24-quater, del decreto-legge 23 ottobre 2018, 



 

 

 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

 

 
 

2 

n. 119, convertito con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2018, n. 136”, con cui è stato messo 

a disposizione del Commissario delegato, nominato per la Regione Friuli Venezia Giulia, un 

importo complessivo di Euro 84.102.629,07 per il biennio 2019-2020, di cui Euro 75.090.280,44 

per l’annualità 2019 ed Euro 9.012.348,63, per l’annualità 2020; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 aprile 2019 di “Assegnazione 

di risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”, con cui 

è stato messo a disposizione del Commissario delegato, nominato per la Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia, un importo complessivo di Euro 277.680.104,41 per il triennio 2019-2021, 

di cui Euro 85.440.032,13 per l’anno 2019, Euro 96.120.036,14 per l’anno 2020 ed Euro 

96.120.036,14 per l’anno 2021; 

 

VISTO il Decreto DCR/4/CD11/2019 dd 02/05/2019 con cui sono stati individuati i Comuni 

dei territori colpiti dagli eventi meteorologici verificatisi dal 28 ottobre al 5 novembre 2019; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri di data 21 novembre 2019, con cui lo stato 

emergenziale è stato prorogato fino al 7 novembre 2020; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 gennaio 2020, di modifica del 

DPCM 27 febbraio 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 73 del 20 marzo 2020, con cui è 

stato approvato un nuovo riparto delle risorse finanziarie che assegna alla Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia un importo pari ad € 95.762.723,83 per l’anno 2020 ed Euro 

95.762.723,83 per l’anno 2021; 

 

PRESO ATTO che, con nota prot. POST/7642 del 17 febbraio 2020 agli atti del Commissario 

delegato con prot. 4489 di data 18 febbraio 2020, il Capo del Dipartimento di Protezione Civile 

ha approvato il Piano degli investimenti relativo alle risorse suddivise con DPCM 4 aprile 2019, 

per un importo di € 9.012.348,63; 

 

PRESO ATTO che, con nota prot. POST/9547 del 27/02/2020, agli atti del Commissario 

delegato con prot. 5160 di medesima data, il Capo del Dipartimento di Protezione Civile ha 

approvato il Piano degli investimenti relativo alle risorse suddivise con DPCM 27 febbraio 

2019, per un importo di € 95.762.723,83; 

 



 

 

 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

 

 
 

3 

DATO ATTO, pertanto, che gli interventi dei Piani approvati vengono realizzati dai Soggetti 

Attuatori nominati con decreto del Commissario delegato, per un importo totale di € 

101.775.072,46 e che € 3.000.000,00 sono stanziati per la concessione di finanziamenti a 

privati ed imprese colpiti dagli eccezionali eventi meteo 10 agosto 2017; 

 

DATO ATTO che il Commissario delegato è stazione appaltante e il Vicepresidente e 

Assessore alla salute, politiche sociali e disabilità, delegato alla Protezione civile della Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia, è Soggetto Attuatore e delegato del Commissario, di cui al 

DCR/2/CD11/2018, e realizza parte degli interventi del Piano avvalendosi di Soggetti Ausiliari, 

per un importo totale pari ad € 79.159.902,46; 

 

DATO ATTO che il Commissario delegato ha individuato con proprio decreto n. 4 di data 4 

marzo 2020, altri Soggetti Attuatori che realizzano come stazione appaltante la restante parte 

degli interventi per un importo totale pari ad € 22.615.170,00; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 1028, della legge 30/12/2018 n. 145 e dell’art. 2, 

comma 5 del DPCM 27 febbraio 2019, gli investimenti sono attuati con le modalità di cui 

all’Ordinanza n. 558/2018; 

 

CONSIDERATO che tra il Soggetto Attuatore Delegato del Commissario ed il Soggetto 

Ausiliario viene instaurato un rapporto di avvalimento, che disciplina gli obblighi delle parti, 

tenendo anche conto delle deroghe alle vigenti norme utilizzabili per la realizzazione dei 

suddetti interventi, come da art. 4 dell’Ordinanza n. 558/2018 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Soggetto Attuatore n. 223 (di seguito anche 

DCR/223/SA11/2020) del 28 febbraio 2020 “Piano degli investimenti 2020. Individuazione dei 

Soggetti Ausiliari e degli interventi da attuare”, con cui è stato approvato lo schema di 

convenzione tra il Soggetto Attuatore Delegato del Commissario ed i Soggetti Ausiliari 

individuati nel medesimo decreto per l’attuazione degli interventi programmati per l’annualità 

2020; 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’attribuzione degli interventi alcuni Soggetti Ausiliari hanno 

segnalato l’opportunità di modificare l’assegnazione degli interventi, anche a seguito della 

realizzazione di altri interventi programmati nell’annualità 2019; 



 

 

 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

 

 
 

4 

VISTA l’email di data 6 marzo 2020 ricevuta dal Comune di Villa Santina, agli atti del 

Commissario con prot. 10576/20; 

 

VISTA la nota ricevuta via PEC dalla Direzione Centrale risorse agroalimentari, forestali ed 

ittiche di data 21 marzo 2020, acquisita agli del Commissario con prot. 7708/20;  

 

VISTA l’email di data 3 aprile 2020, ricevuta dalla Protezione civile della regione e acquisita agli 

atti del Commissario con prot. 9476/20; 

 

RITENUTO di aggiornare alcuni codici intervento per mantenere congruenza tra la 

numerazione attribuita agli interventi programmati nell’annualità 2020 e la numerazione 

assegnata alle segnalazioni di danno raccolte nella ricognizione dei fabbisogni trasmessa al 

Dipartimento in data 20 dicembre 2018, ai sensi dell’art. 3, comma 1 dell’OCDPC n. 558/2018; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria 

generale dello Stato, Ispettorato generale per la finanza delle pubbliche amministrazioni – Uff. 

XII, prot. 257218 del 17/12/2018 con cui comunica di aver autorizzato la Banca d’Italia ad 

impartire le istruzioni alla Tesoreria dello Stato di Trieste per l’apertura della contabilità 

speciale n. 6113, intestata a “C.D.PRES.F.V.GIULIA - O.558-18”; 

 

PRECISATO che i pagamenti derivanti dalla realizzazione degli interventi competono al 

Soggetto Attuatore Delegato del Commissario a valere sulla contabilità speciale n. 6113, e di 

un tanto viene data evidenza nella Convenzione; 

 

DATO atto che le variazioni apportate non comportano variazioni degli stanziamenti previsti 

per ciascun intervento; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 1 del 02/01/2018 “Codice della protezione civile”; 

 

 

DECRETA 

 



 

 

 

C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O   

E M E R G E N Z A  E C C E Z I O N A L I  E V E N T I  M E T E O  C H E  H A N N O  I N T E R E S S A T O  L A  

R E G I O N E  F R I U L I  V E N E Z I A  G I U L I A   

A  P A R T I R E  D A  O T T O B R E  2 0 1 8  

O r d i n a n z a  C a p o  D i p a r t i m e n t o  P r o t e z i o n e  C i v i l e  n . 5 5 8  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8  

 

 

 
 

5 

1. di approvare l’aggiornamento dell’Allegato 1 al Decreto del Soggetto Attuatore n. 223 

di data 28 febbraio 2020, come indicato nell’Allegato 1 al presente provvedimento; 

2. di individuare, come da elenco Allegato 1 al presente decreto, i Comuni di Villa Santina 

e Stregna quali nuovi Soggetti Ausiliari per la realizzazione degli interventi di 

competenza approvati dal Capo del Dipartimento della Protezione civile con nota prot. 

POST/9547 del 27/02/2020; 

3. di richiamare lo schema di convezione, allegato quale parte integrante del 

DCR/223/SA11/2020, opportunamente aggiornato nei termini del cronoprogramma, 

per la regolamentazione del rapporto di avvalimento, finalizzato alla realizzazione degli 

interventi, precisando che il Soggetto Ausiliario svolgerà le funzioni e le attività 

descritte in convenzione in nome, per conto e nell’interesse del Soggetto Attuatore 

Delegato del Commissario; 

4. di precisare che la sottoscrizione della convezione da parte del Soggetto Ausiliario 

avverrà dopo l’approvazione della stessa da parte dell’Organo d’indirizzo; 

5. che l’aggiornamento delle convenzioni vigenti con i Soggetti Ausiliari già individuati 

con DCR/223/SA11/2020, poiché le modifiche riguardano Soggetto Ausiliario/codici 

intervento/oggetti, sarà efficace dalla data del presente decreto, cui seguirà una 

trasmissione, via PEC, dell’Allegato 1 (alla convenzione), opportunamente 

modificato/integrato, secondo le evidenze dell’Allegato 1 al presente provvedimento; 

6. di precisare altresì che i pagamenti derivanti dall’attuazione degli interventi 

competono al Commissario delegato, in quanto titolare della contabilità speciale 

intestata a “C.D.PRES.F.V.GIULIA - O.558-18”, come indicato nello schema di 

convenzione;  

7. che per gli interventi di cui all’Allegato 1 è confermato l’impegno di una somma 

complessiva di € 79.159.902,46 sulla contabilità speciale n. 6113 intestata a 

“C.D.PRES.F.V.GIULIA - O.558-18”. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi della normativa. 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

dott. Riccardo Riccardi 


		riccardo.riccardi@regione.fvg.it
	2020-04-16T19:32:11+0100
	Riccardo Riccardi
	Riccardo Riccardi
	I signed this document


		2020-04-16T19:33:22+0200




